Ad hæc nulli Episcopus alienæ Diocesis subditum familiarem suum ad aliquos Sacros, seu Minores Ordines, vel etiam primam tonsuram promovere, seu ordinare præsumat absque ejus proprii, originis scilicet, seu Domicilii Prælati testimonialibus literis, ut supra, & nisi ad præscriptum Concilii Tridentini præfati *sess. 23. cap. 9. de reform.* Familiarem prædictum per integrum, & completum triennium in suo actuali servitio secum retinuerit, ac suis sumptibus aluerit; Beneficium insuper, quod ei ad vitam sustentandam, juxta modum superius præsumimus, sufficiat quacumque fraude cessante, statim, hoc est saltem intra terminum unius mensis à die factæ ordinationis, re ipsa illi conferat, ac in Ordinationis hujusmodi Testimonio expressam eandem familiaritatis, ac literarum prædictarum mentionem facere teneatur.

Porrò, ut quicumque fraudibus aditus omninò præcludatur, volumus, & Apostolica Autoritate statuimus, atque decernimus, ut Episcopus quilibet suos ratione

tionis originis, sive Domicilii subditos Clericos quoscumque ab alienis Episcopis quavis autoritate, etiam cum suis commendatiis literis promotos, nedum ad formam Concilii Tridentini (supradicti *sess. 14. c. 3. de refor.*) quoad scientiam examinare valeat, verum etiam ordinum eis collatorum testimoniales literas, gratis tamen, recognoscere, ac diligenter perquirere, an quoad illos præsentis Constitutionis forma, & dispositio adimpleta fuerit, assignato sic promotis termino competenti ei magis benevolè ad docendum de ejusmodi adimplemento, ita ut quos eo termino elapso id minimè præstitisse comperit, ac susceptorum Ordinum exercicio, si ita, & quamdiu ei expedire videbitur, suspendere, illisque, ne in Altari, aut in aliquo Ordine ministrent, interdicare possit.

Ita verò præmissa omnia, & singula perpetuò, ac inviolabiliter observari, atque adimpleri volumus, ut si quid in istdem præmissis, seu eorum aliquo secus fiat, Ordinans quidem à Collatione Ordinum per annum, Ordinatus verò à susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire, eo ipso suspensus sit, aliiisque insuper gravioribus penis pro modo culpæ nostræ, & pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio indiligens uterque subiaceat.

Decernentes pariter easdem præsentis literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, & pro tempore quandoque spectabit in omnibus, & per omnia plenissime, & inviolabiliter observari. Sicque, & non aliter per quoscumque Iudices Ordinarios, & Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem S. R. E. Cardinales etiam de latere Legatos, ac Sedis præfate Nuncios, aliosve quoslibet quacumque præminencia, & potestate fungentes, & functiones, sublata eis, & eorum cuilibet quamvis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & autoritate, ubique judicari, & definiti debere, ac irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis Statutis, & Constitutionibus, Privilegiis quoque, Indultis, & literis Apostolicis sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogationum derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, in genere, vel in specie, seu aliis quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habeatur, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur, & insererentur, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, eisdem præsentibus pro expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut præsentis literæ in Valvis Ecclesiæ Lateranensis, & Basilicæ Principis Apostolorum, necnon Cancellariæ Apostolicæ, ac in Acie Campi Floræ de Urbe, ut moris est, publicentur, & affigantur, sicque publicatæ, & affixæ omnes, & singulos, quos illa concernunt, perinde acsent, & afficiant, ac

si unicuique eorum nominatim, & personaliter intimatæ fuissent; Quodque earundem præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fide tam in Judicio, quam extra illud, ubique adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam nostrorum Decretorum, Declarationes, Voluntatis, Saruti, & Derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorè Anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto, Pridiè nonas Novembris, Pontificatus Nostrî Anno Quarto.

B. Card. Prodatarius. I. F. Card. Albanus.

Visa de Curia I. Sacripantes.

D. Ciampinus.

Loco + Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

Anno à Nativitate Domini Nostrî JESU Christi millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto, Indictione secunda, die sexta mensis Novembris, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini Nostrî Domini Innocentii Divina Providentia Papæ XII. Anno quarto. Supradictæ Literæ Apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas Ecclesiæ S. Jo. Lateranensis, Basilicæ Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apostolicæ, in Acie Campi Floræ, ac in aliis locis solitis, & consuets Urbis per me Thomam Orlandum ejusdem Sanctissimi D. N. Papæ Cursorem.

Franciscus Antonius Simoncellus Mag. Curs.

CONSULTATIO XIV.

An electio Patrum Generalium pertinere possit ad aliquot Provincias, sique ea confirmanda, & quatenus, an verò ad universam Religionem.

Affirmativè respondendum videtur, nempe quod hujusmodi electio facta ab aliquot Provinciis sit iusta, non obstante exceptione, quæ pertinet ad universam Religionem. Quæ exceptio, ne in petitorio quidem potest obstat, multoque minus in possessorio, cum ad effectum confirmationis non sit discutienda pertinentia, & proprietatis, sed simplex solummodo quasi possessio eligendi, ita ut solus ultimus status sufficiat, *v. querelam de elect.* ibique Abb. *nium. 12. in fine.* & in *c. Consultationibus n. 2. de jurepar. Gutierrez consil. 3. n. 1.* *Lapus allegat. 78. n. 9. Post. de mantent. observ. 10. n. 40. § segg. ac Rota decis. 1432. n. 10. coram Seraphino, & decis. 752. n. 2. part. 2. recent. & decis. 219. n. 1. & 3. coram Durano.* Nam electio est fructus possessionis, non autem proprietatis, *Dec. consil. 134. n. 1. tom. 1. Ricc. resol. 523. n. 2. & segg.* Ac propterea electus ab existente in quasi possessione eligendi præfertur electo à proprietario, *Garz. de benef. per. 5. c. 5. n. 4. Roland. consil. 47. n. 28. & segg. vol. 1. Dec. loc. cit.*

Quod eo facilius procedit, si ejusmodi electio sic pluries facta fuerit, & plenarium effectum fuerit sortita, ut per Rotam *d. dec. 752. & d. dec. 219. n. 1. coram Durano,* & in Legionen. confirmationis electionis 1. Junii 1609. coram Lancelotto, siquæ Patres aliarum Provinciarum Generalem ab aliquot Provinciis electum sciverint, & absque ulla contradictione, tanquam Generalem canonicè electum recognoverint, eique in actibus tum privatis, tum capitularibus obdientiam ritè detulerint, *Rota d. dec. 752. n. 2. & apud Marches. de commiss. dec. 42. nu. 1. & in Regien. Prioratus 24. Maij 1587. coram Cardinali Pamphilio.*

Quare hujusmodi electio, tanquam canonicè facta est confirmanda, & Provincie privari non possunt

dicta quasi possessione eligendi, in qua reperiantur, Rota decis. 264. n. 6. par. 8. recent. & in Ragusina jurisdictionis 11. Decembris 1620. coram Remboldo apud Post. de manum. decis. 285. n. 6.

Quod eo liquidius apparet, cum etiam in petitorio conferat hoc jus eligendi Patrem Generalem ad ipsas tantum Provincias pertinere, Dec. Consil. 84. nu. 2. Paris. consil. 107. num. 3. par. 1. Gratian. discept. 402. n. 2. tom. 3. ac Rota decis. 412. num. 3. coram Ludovico, ibique Add. lit. B.

Consuetudo enim. debet attendi in cognoscendo ad quem pertineat jus eligendi ex d. c. querelam, ibi per electionem Populi, ad quem de antiqua consuetudine pertinet electio, traditque Dec. dict. consil. 134. num. 1. Castellin. de elect. can. c. 4. n. 36. Barbosa in c. Cumana n. 3. de elect. ac Rota decis. 264. n. 7. par. 8. recent. & decis. 285. n. 6. apud Post. de manum. Et in Faventina juris conferendi 4. Julii 1584. Coram vicecomite. Hæc enim jurisdictionem tribuit, Samuel. de canon. elect. tract. 3. contr. 12. concl. 3. n. 8. Sigismund. eodem tit. par. 1. c. 6. Aub. 44. n. 5. Surd. consil. 465. n. 4. & segg. l. 4. ac Rota decis. 577. n. 9. par. 5. tom. 2. recent. Comeditque jus illis, qui alias non haberent, ut in specie electionis firmat Castropal. de benefic. Eccles. tract. 13. punct. 11. §. 1. n. 2.

Si igitur non solum in possessorio, sed etiam in petitorio dictis Provinciis satis essent electiones, & consuetudo, annis quadraginta continuata, ut jus eligendi privative quoad omnes alias Provincias præscriberent, Rota decis. 71. n. 15. par. 7. recent. Quanto magis id affirmandum in casu, in quo inveterata consuetudo centum annis præscripta concurrerit, Rota in Germanunden. juris conferendi 24. Novembris 1631. coram Queippo, & à tota Religione, atque ab ipsis etiam Summis Pontificibus spatio tanti temporis approbata? Valens. consil. 98. n. 31. l. 1. Bolognet. consil. 1. n. 174. l. 1. Aym. consil. 933. n. 10. & segg. Jos. Ramon. consil. 24. n. 88. l. 1. Avendagn. in c. 1. Prætor. par. 1. nu. 29. ac 30.

Ac ita quidem, ut non obstat, etiam ex Constitutionibus Religionis jus eligendi spectet ad universam Religionem. Nam consuetudo, sive potius præscriptio vim habet abrogandi legem, & Constitutionem, & concedendi jus aliis non habentibus, ut in terminis electionis idem Castropal. loc. cit. Azor. instit. moral. l. 3. c. 28. quest. 3. & Barbof. de potest. Episcop. tit. 1. c. 3. n. 27. par. 1. Aded ut sola consuetudo annorum quadraginta satis esset, Card. in c. fin. n. 27. ibique Butr. n. 39. Anan. n. 11. Abb. eodem n. Imol. n. 15. Anchar. n. 7. de consuetud. Ciatlin. controvers. 192. n. 40. l. 4. Gratian. disceptat. 395. n. 6. tom. 2. Rota decis. 19. n. 7. & dec. 800. n. 9. coram Buratto. & decis. 497. n. 4. par. 1. & in Pampilonen. penitentiarum 1. Junii 1606. coram Pamphilio.

Cum itaque constiterit de quasi possessione dictarum Provinciarum eligendi Patrem Generalem absque interventu aliarum Provinciarum Religionis ex pluribus electionibus continuatis, licet unica tantum sufficeret per Textum in c. Consultationibus, ibique Abb. n. 2. de jurepatr. Rota decis. 17. n. 1. par. 2. divers. & in Messanen. electionis coram Durano decis. 219. n. 1. apud Post. de manum. decis. 200. n. 2. illa est confirmanda ex regula, quod electio trahit ad se confirmationem, Dec. in c. postquam n. 38. in fin. de elect. Rota decis. 444. n. 16. par. 5. recent. cum in hac materia electionis consuetudo, ac ultimus status attendatur, ut præter superius adductos, tradit Casad. decis. 22. n. 3. ubi quod in hoc casu debet servari consuetudo, etiam si declinaret à jure.

Neque obstat, quod tam ex Constitutionibus Religionis, quam ex jure communi electio Patris Generalis pertinet ad totam Religionem. Quoniam hæc exceptio est rejicienda ad petitorium, quia aded non debet impedire confirmationem electionis jam factæ ex supra deductis. Nec obstat, quod non probetur negativa convocationis aliarum Provinciarum ex regula, quod possessio qualificata non sit manutentibilis, nisi probata dicta qualitate ex Gregorio, &

aliis. Quia dum ex tenore electionum constat, quod solum aliquot Provincie deveniant ad electionem Patris Generalis spatio centum annorum, & amplius, scientibus, & patientibus aliis Provinciis, hoc sufficit, ut electio ab eis facta debeat confirmari, nulla habita ratione defectus vocationis aliarum Provinciarum, quæ nunquam probant electioni fuisse, neque ad illas vocatas fuisse, ut in terminis præsentationis, & institutionis præsentati, quæ pari passu ambulant cum electione, & confirmatione, fuit resolutum in Fesulana Parochialis 20. Junii 1633. coram Mormanno, cujus decisionem dabo in fine hujus Consultationis.

Hinc tollitur virtus decreti irritantis in Constitutionibus Religionis appofiti. Quia ubi intervenit centenaria possessio, non attenditur decretum irritans in priori privilegio contentum. Nam ex centenaria restat titulus contrarius dicto privilegio, & fortioribus clausulis munitus, ut bene Rota decis. 224. n. 3. & 4. par. 4. recent.

His tamen minimè obstantibus, tenendum est, electionem Patris Generalis de jure communi ad universas Religionis Provincias pertinere per text. in can. fin. 16. quest. 7. can. Abbatem 1. & 2. 18. q. 2. c. cum dilectus de consuet. & in §. Jubemus, Auth. de Sacros. Episc. & tradunt Navarr. consil. 3. n. 4. de elect. l. 1. Quos textus adducit Rota in Vallisfletana præmunitiarum 24. Novembris 1603. coram Cardinali Pamphilio, quæ est decis. 65. n. 4. par. 1. recent. ad probandum, quod electio Abbatis Generalis Congregationis Ordinis Sancti Benedicti Hispaniarum pertinebat ad totam Congregationem. Et hanc decisionem in his terminis sequuntur post alios Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. disp. 1. q. 4. num. 1. Samuel de elect. can. tract. 3. disp. 1. contr. 1. concl. 1. n. 1. & 2. Barbof. in d. can. Abbatem 18. quest. 2. Sigismund. de elect. Prælat. dub. 101. n. 1. Lavor. var. elucubr. tit. 4. de elect. c. 23. n. 1. Lezana tom. 1. quest. regul. c. 15. n. 4. & tom. 5. in comment. in mare magnum Eremitarum Sancti Augustini §. 26. n. 79. & in mare magnum Servitarum §. 4. n. 11. Et quamvis hæc jura potius loqui videantur de Abbate particulari alicujus Conventus, ob rationis tamen identitatem id ipsum in Generali totius Religionis declarant Rot. dict. decis. 65. n. 5. Tambur. d. q. 4. n. 1. Samuel loc. cit. conclus. 2. n. 3. & 4.

Loque præcipue si hoc idem præcipitur in Constitutionibus Religionis, confirmatis à Summo Pontifice cum decreto irritante, de cujus efficacia Doctores, ac nos pluribus in locis passim.

Ex quibus evertitur præterea consuetudo eligendi Patrem Generalem cum sola convocatione aliquot Provinciarum. Quia cum ipsæ sciverint non solum de jure communi, sed etiam ex Constitutionibus ad omnes Provincias Religionis pertinere Patris Generalis electionem, deficiebat principale requisitum, hoc est bona fides, sine qua præscriptio, & consuetudo locum habere non potest, c. mala fides, c. possessor. de reg. jur. in 6. c. ult. de præscript. & tradunt Seraphin. decis. 740. Gratian. discept. 918. n. 41. Navarr. in manual. c. 17. n. 85. ac Rota par. 2. rec. decis. 164. nu. 3. & par. 1. decis. 221. n. 7. Azor. instit. moral. p. 3. l. 1. c. 18. & Bonac. de contract. & restit. disput. 1. q. ult. §. 12. n. 14.

Augeturque mala fides, ac impossibilitas introducendi ejusmodi abusum, quia cum etiam Constitutiones auctoritate Apostolica confirmatas Religio ipsa sine Sedis Apostolicæ auctoritate non possit abrogare, sive illis derogare juxta ea, quæ notant Doctores, quos refert, & sequitur Rota in Perusina reintegrationis 13. Junii 1644. coram Royas in hæc verba, Nec pariter apparet de confirmatione Summi Pontificis, prout indubitanter requirebatur, maxime cum ageretur de abrogando antecedentibus statutis Summorum Pontificum auctoritate munitis, Dec. in c. Cum accessisset n. 3. de constitut. Ludovic. Bell. consil. 68. n. 3. cum segg. Bald. consil. 407. n. 2. l. 2. Corn. consil. 111. n. 4. l. 4. Surd. consil. 58. n. 21. & segg. Rota decis.

decis. 536. n. 1. & 780. n. 2. par. 1. divers. & decis. 104. n. 2. par. 3. recent. & in Perusina nullitatis cessationis 28. Januarii 1619. coram Remboldo dec. 30. n. 14. post Gilian. ad compend. Statut. Perusina. fit Rota. Et in his terminis optime Navarr. d. consil. 3. n. 1. Atque aded, ne consuetudinem quidem inducere poterat, Aymon. consil. 134. n. 25. Grat. discept. 973. n. 38. Staiban. jun. resolut. 98. n. 87. ac Rota par. 5. recent. decis. 577. n. 55. cum segg. & in Corduben. dimidia portio 20. Junii 1633. coram Meltio. §. nec aliqua.

Nec sufficit allegare consuetudinem, sed ab allegante probanda est, Gloss. in l. 1. vers. probatis, Cod. que sit longa consuetudo, Ludovif. decis. 162. n. 1. Rota par. 3. recent. decis. 679. n. 6. & in Carpentoraten. decimarum 1. Julii 1647. coram Bichio, & in Beneventana decimarum 8. Martii 1649. §. Quia coram Royas.

Et sane probanda est legitime præscripta, quia est contra jus, Rota decis. 456. n. 15. par. 1. recent. & par. 4. & 20. n. 2. decis. 1. n. 8. Caval. decis. 649. n. 4. & 419. n. 5. Et obtemperata cum contradictione, Oldrad. consil. 237. n. 1. Aymon. consil. 96. n. 4. & 7. Dec. consil. 16. n. 166. Grat. disceptat. 740. n. 22. & segg. Staiban. d. resolut. 98. n. 122. Rota coram Coccino decis. 182. n. 4. & par. 7. recent. decis. 82. n. 12.

Ac omnino in hoc casu contradictio ostendenda est, quia cum contemptus aliorum non inficiat electionem, nisi contemptis reclamantibus, ut per Butr. in c. Sicut de elect. n. 25. Tambur. de jur. Abbat. tom. 1. disp. 5. q. 3. n. 1. ac 6. & segg. Rota coram Buratto decis. 259. n. 6. & 251. n. 6. Samuel loc. cit. tr. 1. disp. 2. contr. 7. n. 1. Portel. in dub. regul. vers. electio sub n. 13. sequitur in hacre, tamquam facultativa, partem adversam eo minus consuetudinem, aut præscriptionem allegare posse, nisi doceatur prohibitio, & acquiescentia l. 2. ff. de vi publ. Cancr. var. p. 2. c. 2. n. 109. Buratt. decis. 43. n. 7. ac Rota dec. 393. n. 1. p. 5. recent. Quinimò ex ejusmodi actibus, non quidem possessio inducitur, Rota p. 3. rec. decis. 473. n. 1. & 4. Merlin. dec. 706. n. 9. & dec. 825. n. 24. & decis. 838. n. 8. ac Post. de manum. obser. 53. n. 1. & segg.

Et propterea improbabilis videtur hæc consuetudo. Nam ita constans, & inconcussa esse debet, ut unicus actus contrarius illam penitus excludat, quamvis milleni pro consuetudine darentur, Cancr. var. contr. 460. num. 31. & segg. Grat. discept. 36. num. 18. Staiban. loc. alleg. n. 138. Rot. coram Ludovif. dec. 162. n. 9. ibique Additionator. n. 15. & p. 6. dec. 141. n. 13. Merlin. decis. 554. n. 31. & firmavit in Toliana decimarum de Solana 22. Aprilis 1641. coram Bichio, & in Interamnen. mercedis 15. Julii 1645. coram Pentingerio, & in Beneventana jurisdictionis 37. Januarii 1633. coram Zarate §. Immemorabilis, & in d. Corduben. dimidia portio 20. Junii 1633. coram Meltio.

Cumque actus contrarii ex permissione aliarum Provinciarum, vel ex confirmatione Apostolica, supplete omnes defectus non reclamationem illarum obtemperata, effectum habuerint, utique ex illis nulla consuetudo induci potest, cum actus turbidi, difformes, & æquivoci attendi non possint, Gonzal. ad regul. 8. gloss. 4. §. 2. n. 41. Sed ostendi debent actus gesti animo inducendi consuetudinem, & in vim consuetudinis cum effectu, can. consuetudo d. 1. Abb. in c. fin. col. penult. de consuet. Surd. post alios consil. 154. n. 30. & consil. 293. n. 28. Aymon. consil. 171. n. 14. & consil. 197. n. 12. Staiban. ibidem n. 121. ac Rota decis. 441. n. 2. par. 2. recent. & in Treverren. Abbatia Sancti Maximini 24. Januarii 1625. coram Coccino apud Lavor. varior. elucubr. tit. 4. c. 21. n. 156.

Similescque consuetudines coercentes, facultatem eligendi, nempe ut tantum prudentiores senes, ac ætate provectiones suffragium habeant in Capitulo, & admittantur in electionibus Superiorum reproband Navar. l. 1. consil. 2. de consuet. Mirand. in man. Prælat. q. 23. art. 23. tom. 2. & Lavor. d. cit. 4. c. 15. n. 83.

Atque ex his deneganda est ejusmodi electionis confirmatio, quia est invalida c. nihil §. Ceterum de elect. Rota in d. Treverren. Abbatia, cujus decisio confirmata fuit 24. Januarii 1625. Cum enim ab universa

Religione Generalis electio fieri debeat, & præter aliquot Provincias, omnes alie fuerint contemptæ, hinc certo sequitur, non quod electio sit nulla ipso jure, quia contemptis non contradicentibus, sustinetur, sed quod contemptis reclamantibus, non est confirmanda, sed irritanda electio, c. quod sicut de elect. in fin. ibi, Quod si eos non vocatos fuisse conspexerit, sed contemptos confirmanda erit penitus electio taliter celebrata, nisi postea propter bonum pacis curaverint consentire. idiplum habetur in c. Venerabilem sub init. & in c. Quia propter ibi, presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commodè interesse, & in c. Ecclesia vestra de elect. Semperque distinguitur, an adsit bona fides, an ne Gratian. disceptat. 577. n. 8. & optime dixit Innocent. in c. in literis n. 4. post med. ibi, etsi talis possessor eligat, contra electum petentem confirmationem excipietur, quod non debet ejus electio confirmari, cum sit facta à mala fidei possessoribus, & inferius, Replicabitur quod ab eo fieri non debuit, cum esset mala fidei, &c. Neque attenditur possessio, quando saltem per Instrumenta, sive Scripturas constat de proprietate, sicuti constat in hoc casu non modo ex dispositione juris communis, sed etiam ex Constitutionibus Religionis. Tunc enim proprietas absorbet possessionem, Morlin. decis. 450. n. 4.

Hinc fruita petitur manutentio. Quia nec possessio ostenditur, nec ostensa esset manutentibilis. Nam esto, quod aliquot Provincie Patrem Generalem elegerint, spreis aliarum Provinciarum Patribus, & hujus rei possessionem habeant manutentibilem, non autem ostendunt electionem, ita factam, contradicentibus contemptis, fuisse cum effectu, inter quos casus maxima est differentia, cum prima electio confirmanda sit, secunda verò infirmanda, & tamen manutentio, non nisi ad limites possessionis concedi solet, Covarr. pract. c. 17. n. 1. Post. de manum. observat. 73. nu. 48. & segg. Et ideo si ad plures facultas aliqua pertineat, quæ unus utatur, non autem alius, datur quidem manutentio utendi, non tamen privative quoad alium, qui usus non est, nisi præcesserit prohibitio, & acquiescentia Post. loc. cit. num. 29. ac plurib. segg. Quare cum dictæ Provincie adhuc non ostendant, quod ipsæ solæ elegerint, etiam si alie contemptæ reclamaverint, & quod tandem eadem contemptæ acquieverint, non possunt, contemptis reclamantibus, manutentionem petere, estque generale, quod in juribus negativis, nisi præcedat prohibitio, & acquiescentia, nulla possessio est considerabilis, ut egregie Ripa in c. Cum Ecclesia Sartrina num. 50. de caus. possess. & propriet. ac Rota decis. 265. n. 36. par. 1. recent.

Maximè quia in primo casu electio est valida, in secundo est revocanda, & ideo in hoc secundo casu possessio eo minus manutentibilis est, quo illi jus commune, & Constitutiones Religionis resistunt, Seraph. decis. 1463. num. 2. & Rota apud Post. de manum. decis. 321. num. 34.

Multòque magis dum Constitutiones habent decretum irritans, quod preculubio inficit possessionem, saltem quando non dubitatur, Constitutiones hunc casum comprehendere. Quia licet decretum irritans non tollat detentionem, ac insistentiam facti, hoc tamen procedit quando dubium est, an dispositio, decreto irritante munita, comprehendat casum, secus autem si comprehensio est indubitata, in quo casu, quamvis decretum tollat insistentiam facti, illam tamen privat omni juris effectu ita, ut possessio habeatur pro vacua ad effectum manutentionis, ut scite declaravit Rota in Bononien. manutentionis 26. Junii 1648. §. hinc non obstat. coram Bichio. Ubi igitur evidenter apparet de injustitia possessionis, sive jus commune, sive Constitutiones, sive præteritam consuetudinem spectemus, non requiritur alia disputatio, nec agi potest de manutentione, alioquin aperiretur via calumniis, & temerarij foverentur litigatores, & injuria notoria fieret, Scacc. de sen.

de sententiis & re iudic. gloss. 14. quest. 19. n. 98. ac fusè Post. obser. 4. 2. à num. 137. ac plurib. seqq. Contra enim decretum irritans quasi possessionem eligendi, vel conferendi non suffragari, ait Rota in *Devulsen. Vicaria* apud Merlin. dec. 106. n. 2. & 5.

25 Nec dictis Provinciis suffragatur, v. *querelam de elect.* & c. Consultationibus de *jurepatr.* Nam in primis bona fides necessaria est, quæ in hoc casu desideratur, juxta Gloss. in d. c. *consultationibus. vers. possidebat*, estque unum ex requisitis, ut per Calder. *consil.* 12. de *jurepatr.* quod pluribus comprobatur Barbof. in *collect.* ad d. c. *nu. 5.* ubi etiam plures decisiones adducit, ac Post. *obser.* 32. num. 27. Cùmque contra conclusionem desumptam ex d. c. *consultationibus.* excitaret idem Barbofa objectionem ex c. *Cum olim de caus. possess.* respondit pluribus modis, quarum responsionum summa est, quod in d. c. *Cum olim*, jus commune contrarium disponebat, indeque mala fides præsumebatur. Quod cùm præsentis casui applicetur, sequitur eo minus applicari Textum in d. c. *consultationibus.*

26 Accedit etiam, quod cùm liquido constet jus eligendi ad omnes pertinere ex jure communi, & Constitutionibus, non applicatur objecti Textus secundum doctrinam Abbatis, ubique receptam in d. c. *consultationibus num. 9.* Rota dec. 374. num. 4. part. 1. recent. & part. 5. *decis.* 277. num. 1. Barbof. *loc. cit.* num. 3. ac Post. *d. obser.* 32. num. 2. cum decisione Metlini 354. n. 2. & 3. Præsertim quia possessio, vel non concurret, vel saltem est valde turbida, cùm tamen id contrarium effectum esse debeat clara, & indubitata, ut per Gonzal. ad *regul. Cancellar. gloss.* 45. §. 4. n. 38.

27 Hinc etiam eliditur objectio ab observatione deducta, quod scilicet Patres aliarum Provinciarum non reclamaverint. Nam ut diximus, electio, contemptis aliis suffragatoribus, non est ipso jure nulla, sed valida, si contempti non contradicant, aliàs secus. Ideoque mirum non est, si aliquando confirmata fuerit hujusmodi electio, quæ nunc quoque confirmanda esset, si contempti non contradicerent. Unde excluditur contraria consequentia, olim confirmata fuit hæc electio, ergo etiam hodie confirmari debet. Quia olim contempti non contradixerant, hodie contradicunt. Imò sicuti ipsis non contradicentibus, electio tanquam valida, fuit à tota Religione approbata, & à Summo Pontifice confirmata, ita hodie contemptis contradicentibus, electio confirmari non debet nec à Religione approbati, ne quidem cum clausula, *supplentes*, qua utitur Pontifex, quando contempti non contradicunt, secus quando contradicunt, cùm Pontifex non soleat tollere jus tertii, ut in specie clausulæ *supplentes*, notant Ruin. *consil.* 35. num. 35. vol. 1. Ferrer. *consil.* 31. num. 33. & *consil.* 32. num. 46. l. 1. Mart. de *claus. part.* 1. *claus.* 181. num. 9. Rub. in *suis singular.* ex Rota Romana tom. 2. part. 4. *claus.* 807. num. 8. & *seqq.* Barbof. de *claus.* 177. n. 15. & 16.

28 Præterquamquod in hujusmodi rescriptione ex gratia, & liberalitate alicui concessis, etiam per plures annos, non impeditur aliquis ea denegare, ut latè Ripa in d. c. *cum Ecclesia Serrina de caus. possess.* num. 43. ac *seqq.* Gomez loquens de longissimo tempore mille annorum *decis.* 20. num. 2. quos sequitur Post. de *manut. obser.* 53. num. 11.

29 Cessat igitur possessio, & multò magis consuetudo ex eo, quod decretum irritans tollit consuetudines non solum præteritas, sed etiam futuras, Gabr. de *claus. concl.* 3. num. 40. cum aliis apud Barbof. *claus.* 41. n. 35. & in materia electionis Rota in dicta *Treveren.* apud Lavorium, confirmata à Rota apud eundem, in qua uberimè responderetur, hujusmodi consuetudinem necessario requirere scientiam, & consensum Pontificis, sine quibus illius leges abrogari nequeunt, ut ibidem responderetur quoque confirmationibus Apostolicis, & quod ex illis scientiam non inducit, licet semper vigeat illa inconcussa responsio, quod Pontifex con-

firavit electionem validam, quia contempti non contradixerunt, & quia ipsi fuerat suppositum; electionem fuisse ritè, ac rectè factam juxta Sacros Canones, & statuta Religionis, adeò applicentur responsiones in his terminis datæ in dicta *Treveren. Abbatiz Sancti Maximini.* Ut in specie consuetudinis negativæ, quod ad eam concludenter probandam necesse sit, ut testes expriment, ætus fuisse factos ad contradictionem alterius Partis impugnantis, ut tradit Franch. in c. *fin.* col. 2. post *med.* de *conuet.* in 6. Abb. in c. *Abbate num. 10.* & *seqq.* de *verb. signif.* Marefcott. *var. l. 2. c. 100. n. 6.* ac Rota in *Leodiens. decimarum* 28. Aprilis 1652. coram Melitio. Et sic à me satis dictum sit. Peccat enim qui non videt, quod est satis. Decisio verò in *Fesulana Parochialis* est hujusmodi.

Postquam Franciscus à Dominis de Dinis pro duabus ex tribus partibus præsentatus per tres sententias Rotaes, easque conformes contra Petrum pro una tantum voce à Morellis similiter præsentatum, obtinuerat institutionem, iidem de Morellis prosequentes iudicium super proprietate juris patronatus obtinuerunt per tres sententias conformes declarari se cum Dominis Dinis æquale jus, æqualemque portionem habere in hujusmodi patronatu, & occurrente Parochialis, de qua agitur, vacatione cum aliis fore admittendos.

Et deinde ad instantiam D. Petri prosequentis iudicium adversus Franciscum super retractatione institutionis, fuit mihi præsentata commissio restitutionis in integrum. Verùm proposito dubio, an constaret de causis Domini, negativè responderunt.

Nullibi enim apparebat, quod post deficientiam familiæ de Cavalcansibus dicti Morelli pro æquali portione aliquo unquam tempore præsentasset, aut quod aliquo modo fuisset in possessione ita præsentandi; & idèò potius erat præsumendum, quod Dinis essent in quasi possessione præsentandi pro duabus portionibus, quos constabat aliàs ita præsentasse, quam dicti Morelli, quos in quasi possessione pro æquali non constaret, extitissent, in simili respondit Feder. de *sen. consil.* 234. num. 4. In eo autem dubio ut præsentatio, & institutio sustineatur; attendendus erat ultimus status, qui operatur, ut retractari non debeat actus institutionis factæ cùm nulla contra dictum ultimum statum, adesset confessio Partis, aut res iudicata, sine quibus de proprietate, absorbente possessorem, non poterat dici constare, Rota *decis.* 269. num. 4. & 5. part. 2. *divers.* & *decis.* 435. num. 4. part. 2. recent. Adde. ad Gregor. XV. *dec.* 77. n. 12.

Et de ultimo statu attendendo in terminis conditionis aliter observatæ, quàm in limine fundationis reperitur ordinatum ad effectum validitatis præsentationis, fuit dictum in *Giennens. Capella* 15. Junii 1628. coram R. P. D. meo Verofpino.

Neque obstat, quod quemadmodum fructus percepti post litem contestatam, eò quod sententia, quæ inducit malam fidem ad diem ipsius litis contestationis retrahitur, l. *Certum*, l. *Si fundum*, C. de *rei vendic.* ita in jure patronatus, cujus fructus est præsentatio, fieri debet restitutio per remotionem instituti, Abb. in c. *consultationibus ante n. 4. de jurepatr.* Quia ejusmodi fructus non consistunt in commo pecuniario ita, ut in eo militet ratio locupletationis, propterquam fieri debet, fructuum restitutio, sed potius propter favorem Ecclesiarum, ne in eventum longissimæ litis differatur institutio, spectandum est initium bonæ fidei, ut notabiliter tradant Innoc. in d. c. *consultationibus num. 1.* Bald. in l. 2. n. 87. *Cod. de servit. & aqua & c.*

Hæc Rota.

CONSULTATIO XV.

An & quatenus Principibus, Baronibus, aliisque competat jus prohibendi venationem, & piscationem?

Ref.

Respondeo, nulla ratione id iis competere. Ita enim de jure gentium omnibus hominibus libera esse debent, l. 1. 2. 3. ff. de *acquir. rer. dom. §. fere, instit. de re divis.* & idèò si neque à supremo Principe regulariter tolli, ac prohiberi possunt sine rationabili causa, ut per Dec. *consil.* 7. n. 1. & *seqq.* Jal. *consil.* 119. n. 3. l. 4. ubi de communi Afflict. in *constit. Regni, Scire volumus in sine*, Roland. *consil.* 9. n. 10. l. 2. Covarr. in *reg. peccatum in 2. part. relect.* §. 8. n. 1. & Natta *consil.* 522. n. 27.

Sine ulla profus difficultate non possunt prohiberi à vassallis, & feudatariis inferioribus. Hujusmodi enim Oppidorum, & Castrorum Domini, quantumvis cum jurisdictione, ac mero, & mixto imperio investiti, non possunt venationem, & piscationem prohibere, ut extra omnem controversiam scribunt Canonistæ in c. *non est de decim.* & tradunt Jal. *d. consil.* 119. signante n. 10. Roland. *loc. cit.* n. 1. & *seqq.* Sebast. Medic. *tract. de venat.* q. 5. n. 5. aliique apud Covarr. d. §. 8. n. 1. ac Rosental. de *feud. c. 5. concl.* 24. n. 1. ac præter allegatos ab eis, Bostius *tit. de regal. n. 22.* & *tit. de aqua, & sum. n. 29.* Guidopap. *dec.* 514. *Natt. consil.* 375. n. 1. Menoch. *consil.* 942. n. 44. ac Honded. *consil.* 100. n. 13. dicens propterea hujusmodi vassallos valde delinquentes, exercendo majorem jurisdictionem, & superioritatem, quam exercere non possunt.

Et tanè quoad piscationem, aut illa fit in flumine publico, & idèò jus piscandi in eo tanquam de regalibus est supremo Principi reservatum, c. 1. ubi Afflict. *vers. piscationem, qua sunt regalia*, Dec. d. *consil.* 167. n. 1. Menoch. *consil.* 694. n. 30. Decian. *respons.* 22. n. 22. l. 4. nec potest iis competere sine speciali illius concessione, Dec. d. n. 1. cum aliis, quos sequitur Pergr. de *jur. fisci* l. 1. tit. 1. n. 9.

Aur fit in foveis fluminis, quæ sunt aliis communes, idèòque, ne quidem potest in eis prohiberi piscatio, quia non potest unus socius alium prohibere. ne re communi utatur ad usum destinatum, l. *Cum duobus*, §. *Item alia*, ff. pro *Soc. l. si adeo*, ff. *comm. divid.* ac docent Felin. in c. *Cum omnes* n. 17. fall. 1. ibique Dec. n. 12. de *constit.* Surd. *consil.* 429. n. 34.

Maximè verò si extaret particulare diploma supremi Principis, illudque esset in vitio observatione, prout in dubio præsumitur juxta *dec.* 717. n. 5. part. 4. *divers.* venationes, & piscationes permitens, inhihentque quibuscumque personis cujuscunque sint status, & conditionis, ne possint illas prohibere cum decreto, etiam irritante. Ex hoc enim tolleretur omnis difficultas, cum certum sit, inferiorem non posse tollere factum Principis superioris, v. *Cum inferior de major.* & *obed. Clem. ne Romani de elect.* & in specie, quod Magistrate, qui superiorem recognoscunt, licet de facultate Principis in suis locis possint habere jus hoc prohibendi, quod tamen eo uti non possint, ubi Principis supremi lege contrarium sit constitutum, asserit Menoch. de *just. & jur. tom. 1. disput.* 46. sub initio; præcipuè propter decretum irritans, quod reddit quidquid in contrarium fit ipso jure nullum, c. *si eo tempore de elect.* in 6. Cassad. *decis.* 1. n. 7. de *restit. spoliat.* Rota *decis.* 24. n. 5. & *decis.* 149. n. 2. part. 2. *divers.* cum aliis apud Gabr. de *claus. conclus.* 30. n. 57. off. 11. & Gonzal. in *reg.* 8. *glos. ult.* n. 12. afficitque non solum scientes, sed etiam ignorantes, etiam non adjectis illis verbis scienter, vel ignoranter, ut probant Gabr. d. *conclus.* 3. & Gonzal. *ibidem.* num. 18.

Nec obstat proclamata, quibus locorum Domini venationem, & piscationem prohibent. Nam ex decreto irritante nullum habere possunt juris fomentum, cùm ex eo titulus inficiatur, & possessio, Cassador, *decis.* 7. n. 3. *superreg.* Simon de *refer. quest.* 40. n. 1. Gabr. d. *conclus.* 3. n. 5. off. 7. Garz. de *benef. part.* 5. c. 1. n. 427. ac Rota *decis.* 189. n. 4. part. 2. & *decis.* 613. n. 7. part. 1. recent. omnique tollatur consuetudo, ac præscriptio, ut per Gabr. *loc. cit.* n. 39. & 44. in 3. & 4. off. & Gonzal. d. *glos. ultim.* n. 50.

Præterquamquod nec de jure, etiam communi, per inferiores vassallos fieri possunt hujusmodi proclamata sine consensu Populorum, aliorumve, quorum interest, ut per Roland. *d. consil.* 9. n. 12. Maximè verò ubi generaliter, ac indistinctè fit prohibitio, non autem ad certum tempus, & ex legitima causa, Rebuff. in l. 1. *Cod. de venat. feran.* l. 11. Covarr. d. §. 8. n. 2. *Natt. d. consil.* 375. n. 8. cùm vassalli, sicuti non possunt contra jus commune statuere per legem generalem, ita nec per particularem prohibitionem, & proclamata, ut præclarè Surd. *consil.* 161. n. 6. Contra quæ non possunt hi vassalli acquirere aliquam prohibentem facultatem, nisi doceant de titulo cum possessione quadragenaria, vel, deficiente titulo, de immemorabili, ut per Covarr. *eo.* §. 8. n. 1. *propè fin. & n. 10. post initium.*

CONSULTATIO XVI.

An, & quatenus electio ad dignitates Ecclesiasticas per abusum secularis potestatis irrita, infestaque sit? Quid de electione ad beneficia, & de ea obtinente, vel conferente, ac de eorum poenis? An electio sit irrita, si fiat hebdomada majoris?

Abusus secularis potestatis, propter quem electio irritetur, dicitur solum, primò quando Ecclesiastici requirunt laicos, ut electioni intersint. Secundò quando Principis secularis assensum de certa persona eligenda requirunt. Tertiò quando eligunt minis alicujus secularis potestatis. Ita Tambur. de *jur. Abb. tom. 1. disput.* 5. *quest.* 22. n. 11. Barbof. de *jur. Eccles.* l. 1. c. 19. n. 80. & n. 234. Suar. de *consur. disput.* 31. *sect.* 3. n. 13. Samuel. de *elect. tr.* 2. *contr.* 1. in *princip.* Adde autem ego, quod electio facta per abusum laicæ potestatis ab Ecclesiasticis, dicitur, quando laicus admittitur electio ad actum electionis, & interfuit auctoritative, ut per Gloss. in c. *Quisquis de elect. vers. abusum*, ibique Abb. n. 4. Azor. l. 6. c. 14. *quest.* 9.

Secus autem si laica potestas intersit electioni pro libertate electorum. De jure namque simplex intervenit laici, tanquam consulentis, vel protegentis, aut pro bono pacis, vel libertate electionis interessentis non est prohibitus, Bald. in c. *Messana* n. 1. ibique Abb. n. 3. Bellamer. n. 5. Imòl. n. 5. de *elect.* Archidiacon. in *can. Abbatem sub initio* 18. *quest.* 2. Præpos. in *can. Episcopos* n. 47. *quest.* 1. vel, ut electione sequuta tradatur electo investitura bonorum temporalium. Quod fieri posse, probat Cucch. *instit. mor. al. l. 4. tit. 1. de elect.* n. 108. & *sequ.* Sigismud. de Bonon. de *elect. c. 5. dub.* 90. n. 5. Vel ad tuendas appellationes ad summum Pontificem, & Sedem Apostolicam interpositas. Quod non prohibetur in Bulla Cœnæ, §. 14. ut observat Lezana in *sum. vers. Bulla Cœnæ* n. 38. & firmavit Rota *decis.* 36. de *appell.* apud Achilem cum aliis adductis in *decis.* 377. n. 76. & *seq.* ac *decis.* 378. n. 6. & 7. & *decis.* 1093. n. 13. coram Pegna. Præsertim si ad id nullus appareat electorum recursus, aut mandatum, nullaque ratificatio proberetur, ut tradit Rota in *Cæsar augustana beneficii de Livares* coram Bichio, cum aliis in *Hispalen. decimarum*, §. *Præterea non obstat* coram Cerro.

Quare nihil intervenit illicitum, quando electores implorant brachium seculare, ut ad electionem deveniant. Nam electores, quando timent compulsionem, possunt recurrere ad Principes laicos, ut assistant, etiam armata manu. Neque ex hoc dicitur electio facta per abusum laicæ potestatis, cùm id non sit se ingerere in electionem, sed tantum assistere pro libertate, ac securitate electionis, & electorum, ut egregiè Bald. in d. *cap. Messana in princip. de elect.* ibique Jo. Andr. num. 4. Imòl. num. 3. Bellan. num. 5. Cucch. d. *tit.* 1. num. 110. & Sigismund. d. *dub.* 9. *cod.* n. 5.

Idque, etiam si laica potestas mandasset deveniri ad electionem, dummodò non procedat per viam jurisdictionis, cùm non sit Judex, neque citatio Partis interveniat, sed requirita, ut assistat, & suum brachium ini-

impartiantur pro libertate electionis, etiam si mandaret ad electionem deveniri, offerens suam assistentiam, quibuscumque non obstantibus. Horum enim verborum verus sensus est, quod electores suam electionem facerent, nec aliquid timerent, Verbum enim, *mando*, ubi non jungitur cum verbo, præcipio, non importat præceptum, sed intelligitur juxta subjectam materiam; præcipiunt autem quando dirigitur illi, cui jubere non possumus, importat petitionem, & rogationem, nec ullam necessitatem imponit, Felin. post Archid. in cap. nam concupiscentiam de constit. num. 7. & latè Suarez de legib. lib. 3. cap. 15. num. 9. aliique apud Barbof. dist. 196. num. 1. Pro validitate autem electionis sufficit, quod ipsius electionis actus sit liber, nec vitietur ex iis, quæ electionem præcedunt, cum potius respiciant tractatum, qui est directus ab ipsa electione, ut bene Archid. in can. laici num. 2. d. 63. Barbof. de jur. Eccl. lib. 1. d. cap. 19. num. 234. & in terminis fortioribus respondit Bald. in tract. de schism. qui habetur impressus post ejus lectionem ad loc. fin. Cod. de edict. Div. Atr. Tol. ubi consultus de validitate electionis Nicolai Quinti, ad quam Cardinales devenerant per vim ipsius illatam à Populo Romano, qui ipsos in Conclavi restrinxit, & ad eligendum compulit, respondit electionem valere, quia actus electionis fuit liber, & Populus non coegit ipsos ad certam personam eligendam, firmatque Samuel de elect. tract. 2. contr. 9. conclus. 2. ubi quod metus antecedens electionem non obstat, quando electio ipsa sit libera; Idemque asserit Suarez de censur. disp. 31. sect. 3. n. 14.

Quod verò ad beneficia obtinentes, vel conferentes per abusum laicæ potestatis in c. si quis deinceps 16. quæst. 7. Gregorius VII. ita decrevit, Si quis Episcopatum, vel Abbatiam, vel aliam Ecclesiasticam dignitatem manu laica persona susceperit, nullatenus inter Episcopos, vel Abbates habeatur, & introitum ei Ecclesiæ interdicimus, quousque locum talem perambitionem obtentum deserat; & laici id præsumentes eandem sententiam interdicti incurrant, ex eodem textu. Unde provisio est nulla, & incurrunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ ad tempus, Comit. l. 1. quæst. 78. num. 5. & 6. & Turrecrem. in can. quoniam 16. quæst. 7.

Tales etiam sunt excommunicandi, tam scilicet conferens, quam provisus de beneficio aliquo per abusum laicæ personæ d. can. quoniam. can. si quis Clericus, can. si quis Episcopus 16. quæst. 7. Sc. præterea de jurepatronat. Imò sunt ipsi provisus ipso jure excommunicati, excommunicatione non reservata ex d. can. quoniam, & can. si quis Clericus 16. quæst. 7. Comit. loc. cit. n. 5. Ipsi autem laici conferentes beneficia incurrunt excommunicationes, & penas latas contra usurpantes jura beneficiorum, seu Ecclesiarum, quæ sunt Papæ reservatæ.

Ex Concilio autem Lateranensi sub Leone Decimo recipiens beneficium à laico Domino non habente Apostolicæ Sedis privilegium, sive titulum, saltem coloratum, redditur inhabilis ad beneficia quælibet obtinenda, donec à Papa fuerit dispensatus, ut per Diaz. in pr. c. 53. & c. quisquis de elect. Qui recipit beneficium via electionis factæ per abusum laicæ potestatis, est eo ipso ineligibleis ad dignitates Ecclesiasticas. Barbof. ibi num. 5. nisi cum eo dispenseretur, ut notat Gloss. ibid. verb. fiat, & Barbof. num. 3. & potest Episcopus dispensare, Barbof. ibid. n. 4.

In specie autem omnis recipiens beneficium per abusum, sive collationem usurpatam à laico, incurrit vitium, & penas intrusionis. Unde est inhabilis ad illud etiam per novam provisionem, c. relatum de jurepatronat. Salzed. ad Diaz. c. 51. & 53.

Electionem verò celebrantes per abusum laicæ potestatis sunt privati, ea vice potestate eligendi. Nam electio illa fuit nulla, nec ipsi possunt tunc alium eligere, suntque suspendendi ad triennium ab officiis, & beneficiis ex d. c. Quibus de elect.

Dimittere autem tenentur provisus per abusum laicæ potestatis beneficia sic recepta, quia provisio, sive collatio est nulla per text. in d. can. si quis deinceps, can. quisquis, & c. præterea de preben. in 6. traduntque Canonistæ in d. can. quisquis, & Comit. loc. cit. suntque compellendi ad ea dimittenda per excommunicationem, & alias censuras, & si fuerint contumaces, sunt deponendi ab ordine, & officio, d. c. præterea de jurepatronat.

Animadvertendum autem est, atque notandum, quod istæ pœnæ cessant, quando laicus habet privilegium à Summo Pontifice conferendi beneficia, ut per Garz. de benef. part. 1. c. 2. num. 33. cum ibi allegat. Non tamen potest laicus acquirere jus conferendi ex sola consuetudine, sed requiritur saltem immemorabilis consuetudo cum fama constanti privilegii, Garz. ibid. num. 38.

Quod verò ad electionem in hebdomada majori, illam in ea fieri non posse dicendum videtur ex c. questus de fer. ubi habetur, quod in ejusmodi feriis negotia quiescere debent. At esse validam hanc electionem censo. Quia hic textus loquitur de actibus judicialibus qui prohibentur fieri diebus feriatis, quales sunt dies hebdomadis majoris, non autem de extra judicialibus, qualis est actus electionis, qui nullum ordinem iudicii requirit. Quod sine dubio procedit, quando necessitas, vel pietas id suadet, quo in casu etiam actus judicialis fieri conceditur his diebus ex dispositione dicti c. questus, ibi: nisi necessitas vigeat, vel pietas suadeat.

CONSULTATIO XVII.

Vacatio per renunciationem Præsulatus, aut officii regularis, aut nova electio ad illum, à quo tempore incipiat? Virum à tempore habere scientiam renunciationis, an à tempore factæ renunciationis?

Censeo, tempus præfixum ad eligendum incipere à die renunciationis, dummodò scientia vacationis aliquo modo habeatur. Quamvis enim verissima sit conclusio, quod dictum tempus currat à die scientiæ vacationis, non autem ab ipsa vacatione, ad hunc tamen effectum non est præscripta aliqua forma renunciandi, sed satis est, quod habentes jus eligendi habeant de vacatione scientiam, quomodocumque illam sciant, ut egregie firmat Passerinus, vir pius, & doctus de elect. c. 13. num. 17.

Et licet Donatus tom. 2. rer. Regular. part. 3. tract. 3. quæst. 1. n. 4. dicat, vacationem esse electoribus intimandam, citetque Tambur. de jur. Abbat. tom. 1. disput. 5. quæst. 7. n. 4. ipse tamen convincitur ex falsa allegatione. Quia Tamburinus nihil ait de intimatione. Cæteri autem Doctores loquuntur de scientia, quæ intelligitur quomodocumque habeatur, constatque ex rebus beneficialibus, & ex hujusmodi aliis, in quibus non est necessaria scientia per intimationem judicialem, sed sufficit, quod illa quomodocumque habeatur ita, ut Rota Romana talem scientiam admiserit aliquando per famam, ut habetur apud Garz. de benef. part. 10. c. 2. num. 31. & 33. Pax Jordan. tom. 2. elucubr. l. 10. tit. 12. num. 21. & 24. qui formant, hoc pendere ab arbitrio Judicis, qui debet examinare, an verè constet de vacatione.

Et quamvis etiam Doctores asserant, requiri scientiam certam, non tamen excluditur præsumpta, quando arbitrio Judicis præsumptiones judicantur efficaces, ut docent Garz. & Pax Jordanus locis allegatis, qui licet non explicaverint hanc conclusionem, ejus tamen ratio est; quoniam aliud est scientiam esse præsumptam. Aliud esse probatam ex iustis, ac legitimis conjecturis, ex quibus etiam vera scientia probatur ad quemcumque effectum, ut per Rotam coram Seraph. decif. 1459 num. 4. & 5. & post Zacch. de oblig. Camer. decif. 189. num. 21.

U;

Ut si Prior aliquis regularis coram omnibus ferè Conventibus fratribus sui Prioratus renunciationem publicaverit, illamque dixerit acceptasse suum superiorem. Hoc enim casu cessant omnes juris disputationes, dum intimatione facta fuerit ore proprio fratribus præsentibus, & audientibus, & ille, qui allegat aliam causam, & aliud tempus scientiæ, tenetur illud probare juxta ea, quæ tradunt Surd. conf. 473. nu. 44. Gravett. conf. 937. nu. 14. & segg. Rota coram Durano dec. 74. n. 56. & dec. 285. nu. 42. & post Zacch. loc. cit. dec. 9. n. 5.

Maximè si allegantes ignorantiam acceptationis sint actores, sequæ in illa fundent, quod scilicet vacatio antea non fuerit eis nota. Actor enim debet probare id, quod est fundamentum suæ intentionis, etiam quando le fundat in negativa, ut per Jurba dec. 37. n. 5. Rota coram Buratto dec. 10. num. 5. ac 30. & dec. 264. num. 8. & dec. 286. num. 3. & dec. 448. nu. 1. & in recent. dec. 179. part. 2. num. 7. ac dec. 351. nu. 4. part. 10. Et saltem ex illa notificatione tenerentur inquirere, an id verum sit, cum dubitans teneatur investigare, & facere diligentiam, præcipuè si renunciatio fiat ab eo, cui credere debent, ut per Calcan. conf. 75. numero 54. Seraph. de privileg. juram. privileg. 4. num. 167. Passerin. dist. cap. 13. num. 18. Alioquin est ignorantia crassa, & supina, quæ non suffragatur, ut per Calcan. loc. cit. & in terminis Garz. c. 2. n. 20. Pax Jordan. d. tit. 12. n. 23.

CONSULTATIO XVIII.

An, & quatenus ex vitio persona irritanda sit electio Regularium ad officia, & dignitates sua Religionis, aut ab illis suspendendi, pendente accusatione?

IN hac re illud certum est quod ad favorem electorum militat prouta juris regula, nimirum electio sufficit docere de sua electione quia præsumitur Canonica, & contrarium asserenti incumbit onus probandi, juris ordine servato, ut tradunt Lanus, Geminianus, Joannes Andreas, & alii, quos refert ac sequitur Rota decif. 289. numero 15. & seg. parte 6. & decif. 244. numero 34. parte 8. recent. Hinc ad irritandum electionem ex vitio personæ deveniri non potest, nisi citato, & audito electo, juxta c. 1. de caus. possess. & propriet. ibi: neque nos contra inauditam partem aliquid possumus definire, & constituant Rodriq. quæstion. regul. tom. 2. quæst. 52. art. 12. ad 1. Portell. part. 2. cas. 4. n. 3. & 4. Peyrin. in formular. lit. C. c. 18. n. 7. Mirand. tom. 2. quæst. 23. art. 22. aliique cumulati à Passerino de elect. c. 33. qu. 11. num. 152. & 161. ubi reprobando modum callandi electiones ex defectu electi, eo non citato, aut non audito, etiam si aliis illius famæ consulatur, sic concludit: Ideo bonum est via regia incedere, & non auditum non damnare, & eo magis quod experientia demonstrat sapienter oppositiones ad vocem ejus, contra quem dirigitur, veritatis luce splendente, evanescere. & multo magis expertus sum cas. quo graviores erant, eo falsiores inventas fuisse. Quæ ex dicta prudentia dicta sunt.

Quod eò libentius admittendum est, si electiones fuerint confirmatæ à Superiore. Quo in casu ad eas irritandas requiruntur exactæ, & conclusentes probationes, ut notat Lavor. de elect. cap. 19. numer. 12. Rodriq. tom. 1. quæst. 14. art. 14. cum aliis apud Lazzanam consult. 13. numer. 90. Eoque præsertim, si contra electos nullus exhibetur processus legitime factus, sed dumtaxat quedam extra judiciales, & secretæ denunciations, quæ si emanaverint, Parte non citata, & absque interrogatoriis, nullum gradum probationis constituunt, Gloss. in c. per tuas de testib. Mant. decif. 9. numer. 6. Ludovif. decif. 351. numer. 47. Buratt. decif. 100. numer. 27. ibique Additionator, ac cæteri, quos sequitur Rota dec. 214. num. 5. post 2. vol. consil. Farinacii. Aut si Testes ad id inducti complures patiantur defectus tam circa dicta, quam circa personas. In quo casu, etiam si essent formaliter examinati, nihil probarent, non obstante numero, ex traditis à Ciar-

Tom. X.

lino contr. 10. nu. 125. Cravett. conf. 99. num. 10. Farinac. conf. 60. n. 16. l. 1. cum aliis per Rotam dec. 277. n. 11. & dec. 279. n. 12. coram Merlino.

Atque ex his nullatenus est locus suspensioni, aut remotioni electorum. Licet enim quando agitur contra Regulares ad effectum remotionis ab administratione non requirantur probationes ita exactæ, sicuti contra sæculares; attamen semper sunt servanda substantialia iudicii, nempe, ut reus vocetur possitque se defendere, quemadmodum probat textus in cap. ad petitionem, §. Cum igitur de accusat. cum aliis conscriptis à Fagnano in c. qualiter, & quando 2. num. 49. & seg. eodem tit.

Quinimò regulariter officialis, pendente inquisitione, non suspenditur ab officio, neque ei administratio interdicitur, etiam post litem contestatam, istamque sententiam, si ab ea appeller, ut in validioribus terminis decidit Gloss. in cap. sepè, vers. sententia de appellat. Felin. in cap. Omnipotens in principi. de accus. Jafon. in l. 1. numer. 10. ff. de re judic. Bertrand. conf. 83. numer. 1. & seg. l. 1. Scacc. de appell. quæst. 3. numero 72. & judicabit Senatus Dolanus, teste Joanne Grivel. decif. 60. num. 14. Opinio verò contraria procedit dumtaxat, vel quando agitur de delictis commissis in officio juxta distinctionem Bartoli in l. liberius, §. In quæstionibus, ff. de munici. Paris. de sindic. vers. accusatus col. 1. cum aliis per Vincent. de Franch. dec. 8. numer. 1. & 4. Vel quando receptis Testibus offensivis, concludenter apparet, causa cognita, ac decretis prius inquisito defensionibus, concludenter probata esse crimina, & delicta, propter quæ officio sit privandus, cum nemo debeat ab officio suspendi, nisi urgentissima, & comprobata causa. Maximum enim est dedecus ab officio removeri, ut animadvertit Franch. d. decif. 8. num. 4. & tradit Fagnan. in c. licet. Heli numero 10. de Simon. & in d. c. qualiter, & quando num. 29. & 50. de accus. Mastrill. de magistrat. l. 5. c. 5. nu. 46. & 49. Bertrand. loc. cit. num. 7. & segg. vol. 1. part. 1. Castill. dec. Sicul. 166. n. 16. & seg. Gabr. Beratt. in specul. vifit. c. 7. num. 2. & 7. ubi quod si casus suspensionis faciendæ sibi occurreret nunquam aliquem suspenderet ab officio, pendente inquisitione, nisi plene per testes integræ famæ, & opinionis probatum esset officialem plura, & graviora delicta in officio commississe, ita ut vix ab eis se defendere posset. Quod etiam approbatum est à sapientissimo Consilio Neapolitano, ut testatur Joannes Franciscus à Ponte dec. 7. n. 16. & dec. 27. nu. 7. cum aliis cumulatim à Vermigliol. conf. 241. n. 14.

Præterea Prælati manutenerentur in administratione officii, etiam constructo processu summariissimo super præsentis delictis, quotiescumque non constat sibi aditrixisse qui veritatem sciunt, vel alio modo corrupisse, vel eis minutum fuisse, Can. vobis 12. quæst. 2. Zab. in c. venerabilem numero 1. & 3. ibique Abb. numer. 8. de offic. deleg. multique alii apud Vermigliol. conf. 378. numer. 8.

Quod facile admittendum, si processus nullum gradum probationis constituent, & testes examinati patiantur exceptiones, tam circa dicta, quam circa personas. Si resisteret vehemens suspicio falsitatis, & calumnix, tum propter inverisimilitudinem præsentorum criminum, tum etiam propter bonam famam Prælati, sive officialis, ut per Bartol. in l. §. penult. ff. de re militar. Casti. conf. 283. num. fin. lib. 2. Corn. conf. 134. colum. fin. l. 4. cum aliis allegatis à Cravett. conf. 99. num. 11. Idque maximè attentis attestationibus juramentis quamplurium super bona fama vitæque probitate Officialis, quæ longè prævalere debet præsentis denunciationibus secretis. Tum quia istæ emanate solent à personis suspectis, & criminosis, tum etiam quia magis creditur testibus deponentibus de bona fama, licet paucioribus, quam aliis de mala, licet numero plures, ad tradita per Abbat. in c. cum in tua num. 3. de sponsal. Felin. in c. cum contingat. num. 2. de rescripte. & alios à Rota deductos dec. 368. num. 9. coram Mer-

D

Quæ

7 Quare hujusmodi Officialium electio confirmanda videtur, si constiterit de illius validitate quoad substantiam propter concorsum majoris, & sanioris partis Capituli, prout ex illius instrumento, quod in hac materia facit probationem probatam, Innoc. in c. innotuit n. 7. de electi. ubi Joannes Andr. n. 2. Cardin. n. 7. Bellarm. num. 20. alique plures apud Rotam dec. 574. n. 64. part. 4. tom. 3. recent. Quoad formam quidem, si servata electione fuerint omnia requisita in Constitutione Ordinis, & juris communis in c. Quia propter de elect. Sicque electi manentendi sunt ex juris regula, quod possessor, lite pendente, non est privandus sua possessione, traditque Abb. in c. 1. ut lite pendente num. 4. ac sequitur Dec. conf. 67. n. 1. Gabr. comm. opin. l. 5. tit. de acquir. possess. conclus. 6. num. 2. & segg. Ceteri namque juris est, quod pendente, iudicio nullitatis electionis, electus habet plenariam administrationem, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, ut perspicue decernit textus in c. cum nobis de elect. c. indemnitate, §. sane, ubi Doctores eodem tit. in 6. & in hac specie firmavit Rota decif. 139. nu. 2. part. 7. recent.

8 Hisque accedit, quod sola accusatio, sive denuntiatio non excludit quempiam ab electione. Alias enim esset in facultate calumniatoris viros probos ab electione excludere. Quod plane absurdum est, ut animadvertit Innocent. in c. accusatum num. 2. de simon. quem sequitur Fagnan. in d. c. Omnipotens numer. 33. & 34. de accusat. Ideoque ad hunc effectum non sufficit sola accusatio, sive inquisitio, sed requiritur etiam litis contestatio per rei citationem, ut probat Navarr. conf. 7. num. 5. l. 5. tit. de accus. & quod persona sit infamata apud graves, & probos viros, ut docent Oltienis, Joannes Andreas, & alii quos refert, & sequitur Barbof. de offi. & potest. Episc. parte 2. allegat. 43. num. 14. Sigismund. à Bonon. de elect. dub. 86. num. 6.

9 Ac ita, ut ne Præses quidem Capituli possit aliquem excludere ab electione, nisi præcedente sententia, & juris ordine servato, scilicet citato reo, & in suis exceptionibus audito, ut per Rodriq. questio. regul. 52. art. 12. parte 2. Mirand. in manual. Pralat. tom. 2. quest. 23. artic. 22. conclus. 3. Castellin. de elect. c. 13. tit. de direct. pacif. elect. Lezan. tom. 1. quest. regul. c. 15. num. 34. cum aliis adductis à Passer. de elect. c. 2. q. 4. n. 71. traditque Sanctior. ad stat. & consus. sui Ord. c. 18. stat. 67. ibi: Verumtamen est, quod non sufficit sola attestatio visitatoris ad excludendum ab officio, sed necessaria est causa cognitio, quia statutum ait; Quos indignos legitime judicaverint.

10 Extraque hac de re decretum Apostolicum pro reformatione Regularium sub die 14. Octobris 1601. approbatum à Clemente VIII. quod est hujusmodi: Privationis vocis activa, & passiva, ac in habilitatio decreta, sententia ab eisdem superioribus Ordinis lata, ne deinceps in ipso electionis actu pronuncientur, promulgentur, & atque ea promulgata vocales minime afficiant, nisi per mensum ante fuerint intimatae Parti, sanctitas sua omnino vetuit. Quod nominatim observari præcepit Iussu Pauli V. Cardinalis Verallus Ordinis Minorum Protector 27. Maii 1616. ut testatur Lantusca in theat. regular. vers. casus seu lis num. 2. Hoc autem decretum fundatur in jure communi, juxta quod omnes mutationes, & sententia: prolatae in limine Capituli præsumuntur facta: ad fraudandam futuram electionem, ut advertunt Castellin. de elect. Canon. c. 13. n. 14. & Pelliz. in man. Regul. tract. 9. c. 2. sect. 2. n. 8.

11 Secus autem dicendum est in casu delapidationis rerum, & in aliis delictis commissis in officio. In his enim casibus, pendente inquisitione, procedi potest ad removendum Officialem ab administratione juxta prædictam distinctionem Bartoli in citat. l. lberius, §. Libertus, quam sequitur Concilium Neapolitanum apud Vincent. de Franch. d. dec. 8. num. 1. & 4. Quod etiam comprobatur in d. c. qualiter, & quando nu. 74. ibi: probata tamen suspitione delapidationis, in aliis vero iudiciis secus, de accusat.